
 9102نــــــوفمبـــر                               المستوى: السنة الثانية تسيير و إقتصاد 

 ســـا 9المــــدة:         الفرض الأول في مادة  التسيير المحاسبي و المالي         

 :.................................الإســــم اللقــب:  ...................................
 

 

 ن" 8الأول: " التــمرين

I. ن" 3":بين في كل حالة من الحالات التالية نوع المبدأ المحاسبي المشار إليه 

 

 تسجيل العنصر وفقا لقيمته الحقيقية عند تاريخ الإقتناء أو الانتاج................................................... 

  الخسائر بعد حدوثها الفعلي أما الأرباح فيمكن تسجيلها قبل حدوثها.تسجل...................................... 

 ................................ لا يمكن حساب فائض الفرق بين الزبائن و الموردين.............................. 

 ... يتم إعداد الكشوف المالية في نهاية كل سنة......................................................................... 

  

II. :ن" 3" بيــن في كل حالة من الحالات وثيقة الثبوتية المشار إليها 

 

 ...............................................وثيقة يقدمها الزبون للمورد عند تقديم طلبيته........................... .1

 ...................................يتم استخدامه للتسديد و يسحب على البنك.............................................. .2

 .............................................................يتم استخدامه عند التسديد نقدا................................... .3

 ....................................يتم استخدامه لاثبات مواصفات و كمية البضائع المرسلة للزبون................. .4

 

III. ":ن" 9حــلل التدفقـــات الإقتـــصادية التــــالية إلى مصدر و إستخدام 

 

  الصندوق.دج من البنك إلى  08888تحــويل مبــلغ 

 ...................................................:.....................................................................المصدر

 :.......................................................................................................................الإستخدام

  دج على الحساب.022222شــراء بضــائع بـ 

 ...............................:.........................................................................................المصدر

 :.......................................................................................................................الإستخدام

 

 



 

 و ينقسم إلى جزءين: ن" 6الثـــــاني:" التـــمرين

 

دج، و  008888كان رصيد حساب بنوك الحسابات الجارية لمؤسسة "السلام"مدينا بـ  81/84/2810في  الجزء الاول:

 خلال نفس الشهر قامت بالعمليات التالية:

 دج بشيك بنكي.388888تسديد أجور المستخدمين بـ  82/84/2810في 

 دج بشيك بنكي. 208888بيع بضائع لمؤسسة "الإستقلال" بـ  18/84/2810في 

 دج بشيك بنكي. 0888تسديد فاتورة الهاتف قيمتها  10/84/2810في 

 من الزبون زكي بشيك بنكي. 128888قبض مبلغ  20/84/2810في 

 

 المطلوب: سجل العمليات السابقة في حساب بنوك الحسابات الجارية ، مع حساب رصيده في نهاية الشهر.

 

 

                             

        
                                                                   

 

 

 328888كان رصيد حساب موردوا المخزونات و الخدمات لمؤسسة "السلام"دائنا بـ  81/84/2810في  :الجزء الثـــاني

 دج، و خلال نفس الشهر قامت بالعمليات التالية:

 على الحساب.دج  148888شراء بضائع بـ  82/84/2810في 

 دج لمودوا المخزونات و الخدمات بشيك بنكي. 288888تسديد مبلغ  18/84/2810في 

 دج لموردوا المخزونات و الخدمات نقدا.08888تسديد مبلغ  10/84/2810في 

 

 المطلوب: سجل العمليات السابقة في حساب موردوا المخزونات و الخدمات ، مع حساب رصيده في نهاية الشهر.

 

 

                             

        
                                                                   

 

 

 

 

 

 

 ن" 6التـــمرين الثـــالث :"



 كانت أرصدة  حسابات مؤسسة "الإبتهاج" كالتالي: 31/12/2810في  .1

 

دج، 288888، مخزونات البضائع 0888888دج ، رأس المال 08888دج ، الصندوق 088888بنوك الحسابات الجارية 

دج، 1088888دج، الاقتراضات لدى مؤسسات القرض 48888دج، موردوا المخزونات و الخدمات 28888الزبائن 

 188888مساهمات البنكية الجارية دج، ال08888دج، المورون المدينون  4888888دج، البناءات 3888888الأراضي 

 دج.1088888دج ، معدات النقل 28888دج ، برمجيات المعلوماتية 08888دج،أثاث مكتب 

 

 المطلوب: قم بإعداد الميزانية مع حساب نتيجة السنة المالية

 الحـــل:

 المبالغ الخصوم  المبالغ الأصول

     

   
     
 

 

 

 

   

 

     
     
    

 
 

     
    

     
 

     
     
     

 
 تبييـــن كيفية حساب نتيجة السنة المالية:

 

 

 

 

 بالتـــــوفيق للجميــــــع

 

 

 التــصحيح النمــوذجي للفرض الأول للثلاثي الأول في مادة التسيير المحاسبي و المالي 

 المستـــوى: السنة الثانية ثانوي ـ شعبة تسيير و إقتصاد ـ



 

 

 ن" 8الأول: " التــمرين

 ن" 3:"بين في كل حالة من الحالات التالية نوع المبدأ المحاسبي المشار إليهأولا:

 

 ن" 17,0"مبدأ التكلفة التاريخية  ...تسجيل العنصر وفقا لقيمته الحقيقية عند تاريخ الإقتناء أو الانتاج. 

  ن" 0,.1"مبدأ الحيطة   تسجيلها قبل حدوثها.تسجل الخسائر بعد حدوثها الفعلي أما الأرباح فيمكن 

  ن".. 0,.1مبدأ عدم المقاصة "...لا يمكن حساب فائض الفرق بين الزبائن و الموردين 

 ن". 0,.1مبدأ إستقلالية الدورات المحاسبية "نة ... يتم إعداد الكشوف المالية في نهاية كل س 

  

 ن" 3:" الثبوتية المشار إليهابيــن في كل حالة من الحالات وثيقة ثانيا: 

 

 ن". 0,.1وصل الطلب ".....لبيتهوثيقة يقدمها الزبون للمورد عند تقديم ط .0

 ...ن". 0,.1شيك بنكي"....البنكيتم استخدامه للتسديد و يسحب على  .0

 .ن". 0,.1وصل نقدي "يتم استخدامه عند التسديد نقدا... .0

 ...".ن 0,.1وصل التسليم "ن..المرسلة للزبويتم استخدامه لاثبات مواصفات و كمية البضائع  .0

 

 ن" 9حــلل التدفقـــات الإقتـــصادية التــــالية إلى مصدر و إستخدام:"ثالثا: 

 

  دج من البنك إلى الصندوق. 08888تحــويل مبــلغ 

 ن". 1.0" ..........دج 81111بنوك الحسابات الجارية ........... ....:.المصدر

 ن". 1.0" .........................دج 81111.............الصندوق:.....الإستخدام

  دج على الحساب.022222شــراء بضــائع بـ 

 ن". 1.0" .........دج 911111.........موردوا المخزونات و الخدمات:...المصدر

 ن". 1.0" دج .... 91111مخزونات البضائع ............:....الإستخدام

 

 

 

 

  ن" 6الثـــــاني:" التـــمرين

 

 



 مدين                حـ/ بنوك الحسابات الجارية      دائن                                

                                     6,1111                           311111 

                                     901111                            0111                                                              

 " 6×ن  1.0"                                          30111,ر م                               091111                                   
                             

                                 0101111                              0101111 
                                                                   

 

 

 مدين              حـ/ موردوا المخزونات و الخدمات           دائن                          

                                                                          391111 

 " 6× ن 1.0"  001111                    911111                                            

                                         61111 

 911111رد                                       

                                      061111                       061111 

        
                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ن" 6التـــمرين الثـــالث :"

 "90×ن 1.90إعداد الميزانية مع حساب نتيجة السنة المالية " 

 31/12/2810الحـــل:                                                                       

 المبالغ الخصوم  المبالغ الأصول

 الاصول غير الجارية

 المعلوماتيةبرمجيات 
 

28888 
  رؤوس الاموال الخاصة 

5000000 



 رأس المال  0222222 الاراضي
 نتيجة السنة المالية

3180000+ 

 0222222 البناءات

 
  

 

    0022222 معدات النقل
 0002222 مجموع رؤوس الاموال الخاصة  02222 أثُاث مكتب

  خصوم غير جارية  0002222 مجموع الاصول غير الجارية
 الأصول الجارية

 مخزونات بضائع
 موردون مدينون

 الزبائن
 بنوك الحسابات الجارية

 الصندوق

 
022222 

02222 

02222 

022222 

02222 

  
الإقتراضات لدى مؤسسات 

 القرض

 
0022222 

 0022222 مجموع الخصوم غير الجارية   
 خصوم  جارية   

02222 

022222 
 موردوا المخزونات و الخدمات   

 مساهمات بنكية جارية
 

     
 002222 مجموع الخصوم الجارية  002222 مجموع الأصول الجارية
 0002222 المجموع العام للخصوم  0002222 المجموع العام للأصول

 
 تبييـــن كيفية حساب نتيجة السنة المالية:

 

               0028888المجموع العام للأصول = المجموع العام للخصوم =

 ن" 1.0"=نتيجة السنة المالية    0028888 -(148888+  1088888) – 5000000

 ن" 1.90"دج=نتيجة السنة المالية  3180000

 

 

 بالتـــــوفيق للجميــــــع.

 


